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Акт камеральной проверки  

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении  

Мостовинская средняя общеобразовательная школа (МБОУ Мостовинская СОШ) 

 

с. Сигаево                                                                                                     09 февраля 2023 года 

 

Контрольное мероприятие проведено на основании приказа Управления финансов 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» от 16 января 2023 года № 4 в соответствии с Планом 

контрольных мероприятий на 2023 год.  

Тема контрольного мероприятия: проверка достоверности отчёта об исполнении 

муниципального задания. 

Проверяемый период: 2022 год. 

Контрольное мероприятие проведено главным специалистом-экспертом отдела 

исполнения бюджета, учета, отчетности и контроля Управления финансов Сарапульского 

района Шайдуровой Ириной Владимировной. 

Срок проведения контрольного мероприятия составил 7 рабочих дней с 30 января  

по 07 февраля 2023 года. 

 

1. Общие сведения. 

 

Полное наименование: Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение Мостовинская средняя общеобразовательная школа. 

Сокращённое наименование: МБОУ Мостовинская СОШ. 

 

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 1818004776 

Основной государственный регистрационный номер (ОГРН)   1021800858925 

Код организации в соответствии с реестром участников 

бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся 

участниками бюджетного процесса                                                                                                                                                      

 

 

      943Ш1027 

 

           Учредителем Учреждения в 2022 году является муниципальное образование 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики». Функции и 

полномочия учредителя Учреждения от имени муниципального образования  

«Муниципальный округ  Сарапульский район Удмуртской Республики», осуществляет 

Управление образования Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики» (далее - Учредитель). 

Сведения об Учредителе: 

Полное наименование:  Управление образования Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики». 

 

Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 1818000926 

Основной государственный регистрационный номер (ОГРН)   1021800858331 

           Адрес: 427990, Удмуртская Республика, Сарапульский район, село Сигаево, ул. 

Лермонтова, дом 30, телефон 8(34147)24-8-04. 

 

Перечень и реквизиты всех действовавших в проверяемом периоде лицевых счетов 

в Управлении финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики» (включая счета закрытые на момент 

проведения контрольного мероприятия, но действовавшие в проверяемом периоде): 
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№ 

п/п 

Номер лицевого счета Вид лицевого счета Дата 

открытия 

Дата закрытия 

1 20638720361 Лицевой счет  01.01.2022  

2 21638720361 Отдельный лицевой счет 01.01.2022  

         

           Полномочия по ведению бухгалтерского учёта, исполнению плановых назначений, 

утверждённых планом финансово – хозяйственной деятельности по бюджетным 

средствам и средствам, полученным из внебюджетных источников, в том числе 

имущества, его финансовых обязательств и их движения, а также хозяйственных 

операций, осуществляемых Учреждением в процессе организации всех видов 

деятельности, предусмотренных Уставом Учреждения, переданы Муниципальному 

казённому учреждению «Централизованная бухгалтерия Сарапульского района» (далее 

МКУ «ЦБ Сарапульского района»)  по договору о бухгалтерском обслуживании 

централизованной бухгалтерией от 31 декабря 2014 года № 3 (с изменениями и 

дополнениями от 10 августа 2015 года № 1, от 17 марта 2020 года № 2). 

 

Лица, имеющие право подписи денежных и расчетных документов в проверяемый 

период: 

            Приказом Управления образования Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» от 15 августа 2017 года № 219 л/с на должность директора 

Учреждения назначена Сергеева Татьяна Михайловна. 

 

Настоящим контрольным мероприятием установлено: 

 

2. Проверка соответствия деятельности, осуществляемой учреждением, видам 

деятельности, установленным учредительными документами и требованиями 

законодательства. 

 

При проверке соответствия организационной деятельности учреждения его 

учредительным документам и действующему законодательству нарушений не  

установлено. 
 

3. Проверка соблюдения порядка формирования и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания. 

При проверке соблюдения порядка формирования муниципального задания 

установлено: 

в нарушение пункта 35 Постановления Администрации муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 

от 24.01.2022 г. № 38 «О Порядке формирования и финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального 

образования «Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» 
(далее - Постановления от 24.01.2022 г. № 38),  в подпункте 3.1. пункта 3 части 2 

муниципального задания не определен правовой акт, регламентирующий порядок 

осуществления контроля за выполнением муниципального задания; 

            При проверке соответствия видов муниципальных услуг, выполняемых 

Учреждением, видам услуг, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 

30.08.2017 N 1043 "О формировании, ведении и утверждении общероссийских базовых 

(отраслевых) перечней (классификаторов) государственных и муниципальных услуг, 

оказываемых физическим лицам, и федеральных перечней (классификаторов) 

государственных услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни 

(классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим 
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лицам, и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации" (вместе с "Правилами формирования, ведения 

и утверждения общероссийских базовых (отраслевых) перечней (классификаторов) 

государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам", "Правилами 

формирования, ведения и утверждения федеральных перечней (классификаторов) 

государственных услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни 

(классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим 

лицам, и работ, оказание и выполнение которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации"), нарушений не установлено. 

При проверке соответствия формы муниципального задания на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов форме, утвержденной Приложением 1 к 

Постановлению от 24.01.2022 г. № 38,  нарушений не установлено. 

 

4. Проверка соблюдения порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания. 

 

           При проверке расчета объема финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания,  нарушений не установлено. 

При проверке соответствия формы Соглашения о предоставлении субсидии из 

бюджета муниципального образования «Сарапульский район» Учреждению на 

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) от 10.01.2022 года № 5 (далее -  Соглашение от 

10.01.2022г. № 5), форме соглашения, утвержденной Приказом Управления финансов 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Сарапульский 

район Удмуртской Республики» от 30.12.2021 года № 14 «Об утверждении Примерной 

формы соглашения о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования 

«Муниципальный округ Сарапульский район Удмуртской Республики» бюджетному или 

автономному учреждению муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных  услуг (выполнение работ)», 

нарушений не установлено.  

При проверке соблюдения графика перечисления Субсидии на выполнение 

муниципального задания установлено, что  в нарушение подпункта 2.4.2 пункта 2.4 

раздела  II  Соглашения  от 10.01.2022г. № 5,  пункта  33  Постановления  от  

24.01.2022  

№ 38 Учредитель не предоставил субсидии на выполнение муниципального задания 

в сумме 255 136,25 руб.: 
            - субсидия  (Код цели 4.0431) перечислена не в полном объеме. Срок перечисления 

по графику   до   31   декабря 2022 года,   сумма    3 310 999,73 руб.,  фактически    

перечислено 3 055 863,48 руб. Остаток не перечисленной субсидии на выполнение 

муниципального задания на 1 января 2023 года составляет 255 136,25 руб. 

Расходы по предоставленным субсидиям на выполнение муниципального задания 

составляют – 12 506 234,95 руб. 

Основной объем представленной субсидии на выполнение муниципального 

задания в проверяемом периоде направлялся: 

 

            - На оплату труда сотрудников (КВР 111) 

   

 8219655,48 руб. 

 

 

             - На иные выплаты персоналу учреждений, за 

исключением фонда оплаты труда (КВР 112) 

  

 

13 200,00 руб. 

            - На взносы по обязательному социальному 

страхованию на выплаты по оплате труда работников и 

иные выплаты работников учреждений (КВР 119) 

  

 

2338283,25 руб. 
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            - На прочие закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения муниципальных нужд (КВР 244) 

 

            - На закупку энергетических ресурсов (КВР 247) 

  

956 326,34 руб. 

      

       907 772,93 руб. 

            - На уплату налогов на имущество организаций и 

земельного налога  (КВР 851) 

  

63 586,00 руб. 

           - На уплату прочих налогов, сборов (852)  7 396,00 руб. 

           - На уплату иных платежей (КВР 853)   

    

 14,95 руб. 

 

Остаток денежных средств по субсидии на выполнение муниципального задания на 

1 января 2023 года составляет 124 032,48 руб.  

 

5. Проверка достоверности сведений, отраженных в отчете о выполнении 

муниципального задания. 

 

           При проверке соответствия Отчета о выполнении муниципального задания, 

подаваемого учреждением,  установленной форме отчёта о выполнении муниципального 

задания, утвержденной Приложением 2 к Постановлению от 24.01.2022 № 38,   

установлено несоответствие формы отчета, подаваемого учреждением: в таблицы 

отчета не включена графа «Утверждено в муниципальном задании на отчетную 

дату». 
            

При проверке сроков предоставления отчетности,  нарушений не установлено.  

 

При проверке правильности расчетов  показателей, характеризующих объемы  

муниципальных услуг, установлено, что отчеты содержат недостоверную информацию. 

Результат анализа расчетов показателей представлен в таблице № 1. 

Таблица № 1. 
Месяц расчет среднегодовой численности                                                            

(данные представленные к проверке) 

Данные проверки 

учащиеся  

(5-9 класс) 

учащиеся  

(10-11 

класс) 

Итого: учащиеся  

(5-9 класс) 

учащиеся  

(10-11 

класс) 

Итого: 

январь расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

63 11 74 

февраль расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

63 11 74 

март расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

63 11 74 

Среднегодовая 

численность на 

01 апреля 2022г. 

63 11 расчет 

отсутствует 

63 11 74 

Плановый 

норматив, 

установленный 

муниципальным 

заданием 

65 11 расчет 

отсутствует 

65 11 76 

Отклонение от 

норматива чел. 

3 0 расчет 

отсутствует 

2 0 2 
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% исполнения 

муниципального 

задания 

расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

97 100 97 

апрель 63 11 расчет 

отсутствует 

63 11 74 

май 63 11 расчет 

отсутствует 

63 11 74 

июнь 63 11 расчет 

отсутствует 

64 11 75 

Среднегодовая 

численность на 

1 июля  2022г. 

63 11 расчет 

отсутствует 

63 11 74 

Плановый 

норматив, 

установленный 

муниципальным 

заданием 

65 11 расчет 

отсутствует 

65 11 76 

Отклонение от 

норматива чел. 

2 0 расчет 

отсутствует 

2 0 2 

% исполнения 

муниципального 

задания 

расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

97 100 97 

июль 63 11 расчет 

отсутствует 

64 11 75 

август 63 11 расчет 

отсутствует 

71 14 85 

сентябрь 70 12 расчет 

отсутствует 

71 14 85 

Среднегодовая 

численность на 

1 октября 2022г. 

63,7 11 расчет 

отсутствует 

65 12 77 

Плановый 

норматив, 

установленный 

муниципальным 

заданием 

65 11 расчет 

отсутствует 

65 11 76 

Отклонение от 

норматива чел 

1,3 0 расчет 

отсутствует 

0 1 1 

% исполнения 

муниципального 

задания 

расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

100 109 101 

октябрь 71 14 расчет 

отсутствует 

71 14 85 

ноябрь расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

71 14 85 

Итого 2022г. 

среднегодовая 

численность: 

63,8 11,6 расчет 

отсутствует 

66 12 78 

Плановый 

норматив, 

установленный 

муниципальным 

заданием 

65 11 расчет 

отсутствует 

65 11 76 



6 
 

Отклонение от 

норматива чел. 

1,2 0,8 расчет 

отсутствует 

1 1 2 

% исполнения 

муниципального 

задания 

расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

101 109 103 

октябрь 71 14 расчет 

отсутствует 

71 14 85 

ноябрь 71 14 расчет 

отсутствует 

71 14 85 

декабрь 71 14 расчет 

отсутствует 

71 14 85 

Итого 

среднегодовая 

численность: 

65 12 расчет 

отсутствует 
67 12 79 

Плановый 

норматив, 

установленный 

муниципальным 

заданием 

65 11 расчет 

отсутствует 

65 11 76 

Отклонение от 

норматива чел. 

0 1 расчет 

отсутствует 

2 1 3 

% исполнения 

муниципального 

задания 

расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

расчет 

отсутствует 

103 109 104 

 

В результате недостоверности отчетных данных, в отчетах на 01 октября, на 

15 ноября и за 2022 год,  учреждением занижены показатели объема муниципальных  

услуг – 74,7 чел., 75,4 чел. и 77 чел. соответственно). По данным проверки – 77 чел., 78 

чел. и 79 чел. соответственно. 

Причиной недостоверности отчетных данных, является отсутствие подкрепленных 

к отчетам первичных документов, подтверждающих данные отчета, а так же в нарушение  

пункта 6 приложения к Постановлению Администрации муниципального 

образования «Сарапульский район» от 07 октября 2011 года № 1222 «О порядке 

осуществления контроля за деятельностью бюджетных и казенных учреждений 

муниципального образования «Сарапульский район» (в ред. от 28.11.2012 № 1251, 

далее – Постановление от 07.10.2012 г. № 1222),   пункта 6 приложения к 

Постановлению Администрации муниципального образования «Муниципальный 

округ Сарапульский район Удмуртской Республики» от 27 апреля 2022 года № 497 

«О порядке осуществления контроля за деятельностью бюджетных, автономных и 

казенных учреждений муниципального образования «Муниципальный округ 

Сарапульский район Удмуртской Республики» (далее – Постановление от 27.04.2022г. 

№ 497) отсутствие контроля со стороны Учредителя. Оформленные результаты проверки 

отчетов о выполнении муниципального задания Учредителем, к проверке не представлены 
             

При проверке  показателей, характеризующих качество муниципальных услуг: 

          «Доля выпускников 9 класса, сдавших ГИА по русскому языку и математике» и  

«Доля выпускников общеобразовательных организаций, сдавших ЕГЭ по русскому языку 

и  математике» установлено, что в отчете на 01.04.2022 года в графе «Исполнено на 

отчетную дату» информация отсутствует; 

           «Наличие регулярно обновляемого сайта образовательных учреждений в сети 

Интернет» и «Качество образования учащихся основной ступени школы (5-9 классы) и 

старшей ступени школы (10-11) классы» нарушений не установлено. 
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6. Проверка соблюдения порядка составления,  утверждения и  исполнения 

плана финансово-хозяйственной деятельности по утверждённым показателям. 

 

При проверке соблюдения порядка составления плана финансово-хозяйственной 

деятельности (далее – План ФХД) на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

нарушений не установлено. 

           При проверке исполнения Плана ФХД установлено, что согласно уточненному 

Плану ФХД, утверждённому 30 декабря 2022 года,  запланированный объём средств в 

2022 году составляет 14 282 211,08 руб. Проверкой проведен анализ плана ФХД по 

структуре и исполнению. Результаты анализа изложены в таблице № 2.                                                                                                                

 Таблица № 2 

Наименование План, руб. 

Структу

ра,  

% 

Фактически 

исполнено, 

руб. 

Остаток 

плана, руб. 

% 

исполне-

ния плана 
1 2 3 4 5 6 

Заработная плата 9117544,82 59,2 9028610,88 88933,94 99,02 

Иные выплаты персоналу за 

исключением ФОТ 239975,71 1,6 239975,71 0,00 100,00 

Страховые взносы по 

обязательному  страхованию на 

выплаты по оплате труда 2816592,59 18,3 2582587,77 234004,82 91,69 

Пособия, компенсации и иные 

выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных 

обязательств 118329,38 0,8 118329,38 0,00 100,00 

Налог на имущество 

организаций и земельный налог 63586,00 0,4 63586,00 0,00 100,00 

Уплата иных платежей (плата за 

негативное воздействие на 

окружающую среду) 14,95 0,0 14,95 0,00 100,00 

Штрафы, пени за нарушение 

законодательства о налогах и 

сборах, законодательства о 

страховых взносах 500,00 0,0 102,15 397,85 20,43 

Транспортный налог, 

госпошлина за регистрацию 

автотранспортного средства 7396,00 0,0 7396,00 0,00 100,00 

Услуги связи 7410,00 0,0 6134,32 1275,68 82,78 

Коммунальные услуги 965405,35 6,3 948899,84 16505,51 98,29 

Работы, услуги по содержанию 

имущества 187871,62 1,2 184466,80 3404,82 98,19 

Прочие работы, услуги 206155,32 1,3 163644,84 42510,48 79,38 

Страхование 5915,41 0,0 4830,82 1084,59 81,67 

Увеличение стоимости 

основных средств 121139,00 0,8 71139,00 50000,00 58,73 

Увеличение стоимости 

продуктов питания 842612,55 5,5 766123,25 76489,30 90,92 

Увеличение стоимости прочих 

оборотных запасов 

(материалов) 267094,87 1,7 266372,55 722,32 99,73 

Увеличение стоимости 

строительных материалов 20877,00   20877,00 0,00 100,00 

Увеличение стоимости ГСМ 405783,85 2,6 349398,35 56385,50 86,10 
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Итого: 15394204,42 100 14822489,61 571714,81 96,29 
 

Проведённый анализ Плана ФХД показал, что наибольший удельный вес занимает 

заработная плата и начисления на выплаты по оплате труда – 77,5 %, 

а также коммунальные услуги – 6,3 %. В целом План ФХД исполнен на 96%. 

 

7.  Проверка обеспечения учреждением открытости и доступности информации о 

своей деятельности. 

           

При проверке обеспечения учреждением открытости и доступности информации о 

своей деятельности, установлено: 

в нарушение пункта 6 части 2 Приложения к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации 21 июля 2011 года № 86н «Об утверждении порядка 

предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее 

размещения  на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта» 

(далее – Приказ от 21 июля 2021 года № 86н) Учреждением не размещена информация о 

предварительном  отчете о выполнении муниципального задания на 15.11.2022 года. 

в нарушение пункта 15 части 2 Приложения к приказу от 21 июля 2011 года 

№ 86н позднее пяти рабочих дней, следующих за днём внесения изменений, 

утверждения отчетности на сайте bus.gov.ru  размещена следующая информация: 

Таблица № 3 
№ п/п Наименование Дата 

документа 

(отчета) 

Дата 

размещения 

1.  Изменения в Устав * 29.09.2017 31.01.2023 

2.  Изменения в Устав* 14.10.2019 31.01.2023 
3.  Устав* 24.01.2022 31.01.2023 
4.  Муниципальное задание на 2022 год. 10.01.2022 23.05.2022 

5.  Отчет о выполнении муниципального задания на 01 апреля 2022 

года. 

30.03.2022 09.01.2023 

6.  Отчет о выполнении муниципального задания на 01 июля 2022г. 30.06.2022 09.01.2023 

7.  Отчет о выполнении муниципального задания на 01 октября 

2022г. 

30.09.2022 17.10.2022 

 размещено во время  проверки. 

в нарушение пункта 7 части 2 Приложения к приказу от 21 июля 2011 года 

№ 86н: 

 на  сайте bus.gov.ru Учреждением не сформирована в электронном 

структурированном виде информация об отчетах о выполнении муниципального задания 

на 01.07.2022г., на 01.10.2022г., за 2022 год; 

 информация об отчете о выполнении муниципального задания на 01.04.2022 г. в 

электронном структурированном виде не соответствует информации, содержащейся в 

электронной копии отчета - отсутствует информация в графе «Исполнено на отчетную 

дату». 
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